УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2026 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 92312-24 Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

На корпусе ГПУ и весового терминала наносится табличка методом лазерной
гравировки или наклейки, содержащая следующую информацию:
- условное обозначение весов;
- серийный номер весов по системе нумерации предприятия-изготовителя;
- класс точности по ГОСТ OIML R 76-1-2011;
- значение максимальной нагрузки (Max);
- значение минимальной нагрузки (Min);
- значения поверочного интервала (е) и действительной цены деления (d);
- знак утверждения типа средств измерений;
- наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
- дата выпуска.
Весы выпускаются в модификациях, которые отличаются друг от друга значением
максимальной нагрузки, размерами грузоприемной платформы, типами датчиков, типами
подключаемых терминалов, способом крепления весовых терминалов.
Модификации весов имеют следующее обозначение при заказе:
TL-X-X1-X2-X3-X4,
где  TL – обозначение типа;
X – обозначение максимальной нагрузки весов:  6 (6 кг), 15 (15 кг), и т.д.;
X1 – обозначение размера грузоприемной платформы: P2430 (240×300 мм),
P3033 (300×300 мм), P3342 (330×420 мм), Р4050 (400×500 мм), Р5065 (500×650 мм), Р4560
(450×600 мм), Р4660 (460×600 мм), Р6080 (600×800 мм), Р6350 (630×500 мм), Р6380
(630×800 мм), Р8080 (800×800 мм), Р100100 (1000×1000 мм), Р125100 (1250×1000 мм), Р150125
(1500×1250 мм), Р150150 (1500×1500 мм), Р150200 (1500×2000 мм); ZP (размер по заказу
от (700×400 мм) до (3000×3000 мм));
X2 – обозначение типа терминала (необязательный параметр): VT-8, VT-30, VT-60,
VDT-7V, VDT-7TR, VDT-7TRP;
X3 – обозначение типа крепления терминала: B (без стойки терминала, крепление
к стене), S (со стойкой), L (консольное крепление к весовой платформе);
X4 – обозначение класса точности: II (высокий класс точности), III (средний класс
точности).
Пример обозначения: TL-60-P3342-VT-60-S-II

средний (III)
Пределы допускаемой погрешности устройства установки на нуль, кг ±0,25е
Показания индикации массы, не более Мах+9е
Диапазон выборки массы тары (Т–), % от Мах-е от 0 до 100
Диапазон установки на нуль и слежения за нулём, % от Max, не более ±4
Диапазон первоначальной установки нуля, % от Max, не более 20
Таблица 3 – Метрологические характеристики
Обозначение
модификации
Мах,
кг
Min, кг d, г е, г n m, кг mpe, г
TL-6-X1-X2-X3-II 6 0,025 0,5 0,5 12000
От 0,025 до 2,5 включ. ±0,25
Св. 2,5 до 6  включ. ±0,5
TL-12-X1-X2-X3-II 12 0,025 0,5 0,5 24000
От 0,025 до 2,5 включ. ±0,25
Св. 2,5 до 10 включ. ±0,5
Св. 10 до 12 включ. ±0,75
TL-15-X1-X2-X3-II 15 0,025 0,5 0,5 30000
От 0,025 до 2,5 включ. ±0,25
Св. 2,5 до 10 включ. ±0,5
Св. 10 до 15 включ. ±0,75
TL-6-X1-X2-X3-II 6 0,05 1 1 6000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 6  включ. ±1
TL-15-X1-X2-X3-II 15 0,05 1 1 15000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 15 включ. ±1
TL-20-X1-X2-X3-II 20 0,05 1 1 20000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 20  включ. ±1
TL-30-X1-X2-X3-II 30 0,05 1 1 30000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 20  включ. ±1
Св. 20 до 30  включ ±1,5
Лист № 5
Всего листов 8
Продолжение таблицы 3
Обозначение
модификации
Мах,
кг
Min, кг d, г е, г n m, кг mpe, г
TL-31-X1-X2-X3-II 31 0,05 0,1 1 31000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 20  включ. ±1
Св. 20 до 31  включ ±1,5
TL-51-X1-X2-X3-II 51 0,05 0,1 1 51000
От 0,05 до 5 включ. ±0,5
Св. 5 до 20  включ. ±1
Св. 20 до 51  включ ±1,5
TL-60-X1-X2-X3-II 60 0,25 5 5 12000
От 0,25 до 25 включ. ±2,5
Св. 25 до 60  включ. ±5
TL-61-X1-X2-X3-II 61 0,1 2 2 30500
От 0,1 до 10 включ. ±1
Св. 10 до 40  включ. ±2
Св. 40 до 61  включ ±3
TL-101-X1-X2-X3-II 101 0,5 1 10 10100
От 0,5 до 50 включ. ±5
Св. 50 до 101  включ. ±10
TL-151-X1-X2-X3-II 151 0,25 5 5 30200
От 0,25 до 25 включ. ±2,5
Св. 25 до 100  включ. ±5
Св. 100 до 151  включ ±7,5
TL-150-X1-X2-X3-II 150 0,5 10 10 15000
От 0,5 до 50 включ. ±5
Св. 50 до 150  включ. ±10
TL-210-X1-X2-X3-II 210 0,5 10 10 21000
От 0,5 до 50 включ. ±5
Св. 50 до 200  включ. ±10
Св. 200 до 210 включ. ±15
TL-200-X1-X2-X3-II 200 1 20 20 10000
От 1 до 100 включ. ±10
Св. 100 до 200  включ. ±20
TL-310-X1-X2-X3-II 310 0,5 10 10 31000
От 0,5 до 50 включ. ±5
Св. 50 до 200  включ. ±10
Св. 200 до 310  включ ±15
TL-300-X1-X2-X3-II 300 1 20 20 15000
От 1 до 100 включ. ±10
Св. 100 до 300  включ. ±20
TL-500-X1-X2-X3-II 500 1 20 20 25000
От 1 до 100 включ. ±10
Св. 100 до 400  включ. ±20
Св. 400 до 500  включ ±30
TL-610-X1-X2-X3-II 610 1 20 20 30500
От 1 до 100 включ. ±10
Св. 100 до 400  включ. ±20
Св. 400 до 610  включ ±30
TL-600-X1-X2-X3-II 600 2,5 50 50 12000
От 2,5 до 250 включ. ±25
Св. 250 до 600  включ. ±50
TL-1500-X1-X2-X3-II 1500 5 100 100 15000
От 5 до 500 включ. ±50
Св. 500 до 1500  включ. ±100
Лист № 6
Всего листов 8
Таблица 4 – Метрологические характеристики
Обозначение
модификации
Мах, кг Min, кг
d = е,
г
n m, кг
mpe,
г
TL-6-X1-X2-X3-III 6 0,04 2 3000
От 0,04 до 1 включ. ±1
Св. 1 до 4  включ. ±2
Св. 4 до 6  включ. ±3
TL-15-X1-X2-X3-III 15 0,1 5 3000
От 0,1 до 2,5 включ. ±2,5
Св. 2,5 до 10  включ. ±5
Св. 10 до 15  включ. ±7,5
TL-30-X1-X2-X3-III 30 0,2 10 3000
От 0,2 до 5 включ. ±5
Св. 5 до 20  включ. ±10
Св. 20 до 30  включ. ±15
TL-60-X1-X2-X3-III 60 0,4 20 3000
От 0,4 до 10 включ. ±10
Св. 10 до 40  включ. ±20
Св. 40 до 60  включ. ±30
TL-150-X1-X2-X3-III 150 1 50 3000
От 1 до 25 включ. ±25
св.  25 до 100 включ. ±50
св. 100 до 150 включ. ±75
TL-300-X1-X2-X3-III 300 2 100 3000
От 2 до 50 включ. ±50
св.  50 до 200 включ. ±100
св. 200 до 300 включ. ±150
TL-600-X1-X2-X3-III 600 4 200 3000
От 4 до 100 включ. ±100
св. 100 до 400 включ. ±200
св. 400 до 600 включ. ±300
TL-1000-X1-X2-X3-III 1000 4 200 5000
От 4 до 100 включ. ±100
св. 100 до 400 включ. ±200
св. 400 до 1000 включ. ±300
TL-1500-X1-X2-X3-III 1500 10 500 3000
От 10 до 250 включ. ±250
св. 250 до 1000 включ. ±500
св. 1000 до 1500 включ. ±750
TL-2000-X1-X2-X3-III 2000 10 500 4000
От 10 до 250 включ. ±250
св. 250 до 1000 включ. ±500
св. 1000 до 2000 включ. ±750
TL-3000-X1-X2-X3-III 3000 20 1000 3000
От 20 до 500 включ. ±500
св. 500 до 2000 включ. ±1000
св. 2000 до 3000 включ. ±1500
Таблица 5 – Основные технические характеристики